<sup>b</sup> *Bonorum possessionem.* vnde legitimi: vt. j. vnde legi. l. ij. §. fin. & l. iij. Accursius.

<sup>c</sup> *Ipsè.* lego: sed. j. eo. l. mater. §. j. secus.

**S**i in testamento.] **CASVS.** Ita scripsit Gaius in testamento suo: Titius heres esto: & si Titius heres erit, Mæuius heres esto. & decessit dictus Gaius. post ea prædictus Titius omisit ex testamento, & adiuit ab intestato totam hereditatem. modò vult Mæuius petere dimidiam ab illo ac si adiuisset ipse Titius ex testamento. certè dicitur hinc quòd non potest: quauis secus sit in legatis & libertatibus. & ratio est plana i litera. Sed quid si ita scripsisset dictus Gaius: Titius heres esto,

& Seius heres esto: & quisquis mihi ex superscriptis heres erit, Stichus liber & heres mihi esto. & postea Titius omisso testamèto ab intestato hereditatem possideat: non debet habere Stichus libertatem, nec hereditatis partem: quamuis si sola libertas esset ei relicta, eam haberet, vt dictum est. Item quid si ita scripserit dictus Gaius: Titius heres esto: si Titius heres non erit, Mæuius heres esto: quisquis mihi ex superscriptis heres erit, Mæuius prædicto, si mihi heres non erit prædictus Mæuius, centum dato: & postea decessit dictus Gaius, & postea dictus Titius omisso testamento legitimam hereditatem Gaij possideat, ideo quia Mæuius substitutus noluerit ex substitutione adire habens aliquam iustam causam (de quibus iustis causis dixi. §. eod. quia autem. §. quid deinde. ibi. non offendit, &c.) nunquid poterit petere dictus Mæuius dicta centum? Et dicitur quòd sic. Viuianus.

<sup>d</sup> *Non debet.* Sed nonne extitit conditio? nam Titius heres est. Respon. non, quia intellexit ex testamento. ad quod. §. de vul. substi. l. qui liberis. §. j. & §. de here. insti. l. seruus alienus. §. si quis ita.

<sup>e</sup> *Culpa.* non est bona ratio: quia & in legato eadem ratione posset obiici testatori quòd ea ab intestato non relinquit. imò nõ pos-

set obiici, quia secundum hanc. l. ab intestato non valebat: vt instit. de fideicommiss. hered. §. præterea. sed in fideicommissio bene obiici potest. Azo.

<sup>f</sup> *Libertatem.* quoniam hanc ab herede non debuit accipere, sed à seipso: vt. §. de here. instituen. l. sed & si in conditione. §. fina.

re prætor non debet. Sua enim culpa testator sub hac conditione hereditatis partem dedit, quã potuit purè dare. Quare & si ita scriptum fuisset, *Titius heres esto, Quisquis mihi ex superscriptis heres erit, Stichus liber heresque esto:* & Titius omisso testamento hereditatem possideat: libertatem prætor Stichi tueri non debet, nec hereditatis petitionem ei dare.

**Legatū substituto etiam in institutionis defectum conseruatur per hoc edictum. Bartolus.**

Si quis hoc modo testamètum scripserit, *Titius heres esto: si Titius heres nõ erit, Mæuius heres esto: quisquis mihi ex superscriptis heres erit, Mæuius, si mihi heres non erit, centum dato.* deinde Titius omisso testamento legitimam hereditatem possideat: an Mæuius, cuius in potestate fuit vt ex substitutione adeundo totam hereditatem haberet, legatorum actio dari debeat, quæritur. Et placet dari: quia nihil prohibet Mæuium iustam causam habuisse, propter quam nollet negotiis hereditariis implicari.

**Institutus omittens contra tabulas sibi competentem beneficio præteriti, omnibus ad integra legata tenetur. Bartolus.**

**XXIII. VLP IANVS libro quadragesimo sexto ad Edictum.**

**S**i filius qui mansit in patris potestate, item filia, heredes instituti, præterito fratre emancipato, qui contra tabulas accipere possessionem potuit, vt instituti patris possessionem acceperint, legata omnibus præstabit: nec filia dotem suam fra-

non petierunt contra tabulas cum emancipato, quo casu non præstitissent legata nisi liberis & parentibus. Sed nunquid in prædicto casu cum omiserunt ex testamento, & aduerunt ab intestato, conferret dicta filia dotem quam ego ei dederam, fratri suo qui secum omisit? Et dicitur quòd non: quia secudum has leges non habet locum collatio ex testamento. ipsa autem quæ omisit ex testamento (vt dictum est) videtur habere heredi. ex testamèto, & non ab intestato, per istud edictum. & hoc dicit. Viuianus.

<sup>l</sup> *Acceperint.* filius & filia instituti. Azo. & etiam emancipatus vnà cum eis, secundum Ir.

<sup>m</sup> *Omnibus.* non obstat supra eodem. l. quia autem. §. penult. vt ibi nota. Et nota hinc breuiter suum institutum præterito emancipato & petente contra tab. habere tria remedia. nam adire potest ab intestato: & quia tunc facit in fraudem, omnibus præstat legata: vt hinc: & hoc si coheredem non habet: alioquin coheredi accresceret. Item potest adire ex institutione, & tenebitur tunc in partem adscriptam: nisi maior sit virili: & præstat omnibus legata. Item bonorum possessionem contra tabu. potest petere: & tunc tenebitur in virilem, & certis tantum personis præstabit legata,

**In specie præfertur ille cui ab instituto relicta est. Bartolus.**

**XX. VLP IANVS libro quarto Disputationum.**

**S**i eadem res diuersis personis ab instituto & substituto fuerit relicta: nõ vterque, sed qui ab instituto accepit, solus vindicabit.

**Actio ex hoc edicto competit contra patrem, qui ex persona filij omisit ex testamento, & adiuit ab intestato. Bartolus.**

**XXI. IULIANVS libro vicen-simo septimo Digestorum.**

**S**i filius meus à matre sua heres scriptus fuerit, & ego testamèti causa omissa, bonorum possessionem eiusdem filij nomine petiero: actio legatorum in me dari debet non secus ac si ipse heres scriptus omissa causa testamèti bonorum possessionem ab intestato accepissem.

**Per hoc edictum non conseruantur ea quæ per se possunt subsistere: & de necessitate aliorum aditio non expectatur. Bartolus.**

**XXII. IDEM libro trigentesimo primo Digestorum.**

**S**i in testamento ita scriptum fuerit, *Titius heres esto. si Titius heres erit, Mæuius heres esto:* & Titius omissa causa testamenti hereditatem legitimam possederit: Mæuius aduersus eum petitio hereditatis dari non debet pro parte quam habiturus esset si testamenti causa omissa non fuisset. Cum enim omisso testamento hereditas possidetur, legatorum quidè & libertatum ratio habenda est, quia aliter quàm ab herede dari non potuerunt. hereditatis verò quæ ita data est, rationem habe-

<sup>g</sup> *Non debet.* Sed quare? nonne eam tuetur, si mentio hereditatis habita non fuisset? Certè sic. vt supra eod. l. de libertatibus. in pr. perdit ergo quia plus est ei datum? Respon. imò perdit ideo, quia testator eum voluit à seipso consequi libertatem sub conditione, scilicet si Titius heres esset: vt. d. l. sed & si in conditione. §. fina.

<sup>h</sup> *Ei.* scilicet seruo.

<sup>i</sup> *In potestate.* vt. C. de impub. & aliis substi. l. iij. & §. tit. ij. l. filium.

<sup>k</sup> *Dari.* contra supra eodem si non solus. §. j. Sol. ibi vterque possidebat, hinc alter tantum. sed secudum hoc illius. l. ratio nihil valeret. quare dic quòd hinc omisit iusta causa: vt argu. infra de lega. j. l. filio pater. vel hinc iusta causa adiicitur, vnde contrarium euitatur. Azo. quæ sit iusta causa dic vt supra eodem. l. excusatus. & l. qui autem. §. planè. Accursius.

**S**i filius.] **CASVS.** Ego habens filium emancipatum, & filium & filiam in potestate, institui mihi heredes filium & filiam quos habebam in potestate, & legata ab eis reliqui, & emancipatum præterij, & decessi. filius & filia instituti omiserunt ex testamento, & aduerunt ab intestato. certè legata omnibus præstabit ab se relicta, non solum liberis & parentibus quibus ego legata ab eis reliqueram, sed etiam extraneis personis quibus legaueram. imputatur enim eis, q

legata. ſed hoc fortè de accreſcenti portione. Sed nunquid de adſcripta præſtabit omnibus? Azo. dubitari poteſt. & facit. j. de leg. præſtan. l. is qui. §. vbi verò. Sed ille. §. ſed ſi ſcriptus. j. l. is qui. de leg. præſtan. eſt contra hæc quæ dicta ſunt. Sed ibi ſoluit Hug. Conferet. quia quaſi adiiſſet, præſtat legata: ex teſtamēto autem ſecundum hanc legem nō fiebat collatio: vt. C. de collat. l. j. hodie ſec. vt in authen. ibi poſita.